
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  7  DEL 02/12/2022

OGGETTO: MODIFICHE AL FUNZIONIGRAMMA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD
OVEST  E  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  DI  POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 2 (due) del mese di dicembre alle ore 16.15 in modalità
web conference,  a  seguito di  apposita convocazione,  presso la  Sala  Riunioni  della  Società della
Salute in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino (FI), a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta Esecutiva, così composta:

                presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ANDREA FRANCALANCI Membro (Delegato)      X
ANDREA FRANCESCHI Vice Presidente         X

Il  Presidente,  dà  atto  della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTI  gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da
tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha
Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e

113 bis  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  tra l’Azienda USL Toscana Centro e i
Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione Assemblea SdS
n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore
della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio
2020;

VISTI:
- il  Regolamento di  organizzazione  della  Società  della  Salute,  approvato  con  la  deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017;



- la Macrostruttura organizzativa e il Funzionigramma della Società della Salute, approvati con la
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9/2017 e successivamente modificati, da ultimo con la
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1/2019;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  20/2022 è stato approvato  lo
“Schema di accordo tra Azienda USL Toscana Centro e Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per
la  gestione  diretta  e  unitaria  ex  art.  71  bis  della  legge  regionale  n.  40/2005,  e  ss.mm.ii.”,
opportunamente personalizzato rispetto allo schema approvato in Conferenza Aziendale dei Sindaci
con la deliberazione n. 2/2021, per tenere conto del contenuto gestionale proprio della Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest;

CONSIDERATO altresì che con la suddetta deliberazione si è preso atto che per le funzioni gestionali
attribuitele la Società della Salute potrà avvalersi delle strutture organizzative e del personale già
operante nei rispettivi enti di appartenenza e che le attività connesse a tali funzioni saranno oggetto
di eventuali successivi appositi atti convenzionali denominati “Accordi di avvalimento”;

RITENUTO, nelle more dell’attuazione del succitato Accordo e dell’individuazione delle funzioni che
saranno oggetto di Accordi di avvalimento (prevedibilmente entro la fine del 2023), di confermare
l’attuale Macrostruttura organizzativa della Società della Salute;

RILEVATA la sopravvenienza di nuove e rilevanti attività attribuite alla competenza della Società della
Salute, con particolare riferimento a quelle previste dalla Missione 5 del PNRR, e la necessità di
riallocare alcune attività già in svolgimento, anche alla luce delle modifiche intervenute rispetto al
personale assegnato alla Società della Salute;

VALUTATO pertanto di attribuire alle diverse aree di posizione organizzativa e alle unità organizzative
autonome la titolarità delle seguenti nuove attività:
- gestione amministrativa del progetto di cui alla linea di attività 1.1.1 della Missione 5 del PNRR:

Servizio Attività amministrativa per servizi socioassistenziali Polo di Campi Bisenzio;

- gestione amministrativa del progetto di cui alla linea di attività 1.1.2 e 1.1.3 della Missione 5 del
PNRR: Servizio Attività amministrativa per servizi ad alta integrazione;

- gestione amministrativa del progetto di cui alla linea di attività 1.1.4 della Missione 5 del PNRR:
Servizio Segreteria, affari generali e gestione del personale;

- gestione amministrativa del progetto di cui alla linea di investimento 1.2 della Missione 5 del
PNRR: U.O.A. Sviluppo della programmazione strategica e partecipazione;

- gestione amministrativa del progetto di cui alla linea di attività 1.3.1 e 1.3.2 della Missione 5 del
PNRR: Servizio Attività amministrativa per servizi socioassistenziali Polo di Sesto Fiorentino;

- gestione professionale del progetto di cui alla linea di attività 1.1.1 della Missione 5 del PNRR:
Coordinamento attività di presa in carico Area minori e famiglie;

- gestione professionale del progetto di cui alla linea di attività 1.1.2 e 1.1.3 della Missione 5 del
PNRR: Coordinamento di presa in carico Area anziani;

- gestione professionale del progetto di cui alla linea di attività 1.1.4 della Missione 5 del PNRR (in
collaborazione con l’U.F. Servizio Sociale Zona Fiorentina Nord Ovest dell’Azienda USL Toscana
Centro): U.O.A. Servizio sociale professionale;

- gestione professionale del progetto di cui alla linea di investimento 1.2 della Missione 5 del
PNRR: Coordinamento attività di presa in carico Area disabilità;

- gestione professionale del progetto di cui alla linea di attività 1.3.1 e 1.3.2 della Missione 5 del
PNRR: Coordinamento segretariato sociale e attività di presa in carico Area marginalità;



- gestione amministrativa del Centro Servizi Povertà di Sesto Fiorentino (progetto PrInS) in sosti-
tuzione della gestione progetto superamento Campo ROM: Servizio Attività amministrativa per
servizi socioassistenziali Polo di Sesto Fiorentino;

- gestione amministrativa contributo al caregiver: Coordinamento di presa in carico Area anziani;

VALUTATO  di  riallocare  tra  le  diverse  aree  di  posizione  organizzativa  e  le  unità  organizzative
autonome la titolarità delle seguenti attività:
- gestione del progetto SPRAR (adesso SAI): dal Servizio Segreteria, affari generali e gestione del

personale al Servizio Attività amministrativa per servizi socioassistenziali Polo di Campi Bisenzio;

- pianificazione educativa scolastica: dal Coordinamento attività di presa in carico Area disabilità
al Coordinamento attività di presa in carico Area minori e famiglie;

- gestione amministrativa progetti speciali: dal  Servizio  Segreteria, affari generali e gestione del
personale a tutti i Servizi a valenza amministrativa (su indicazione del Direttore);

DATO ATTO che, anche a seguito di intervenute modifiche normative, le funzioni di autorizzazione e
di accreditamento non risultano più delegabili alla Società della Salute e, pertanto, sono superate le
attività a esse connesse e attribuite al Servizio gare, contratti e affari legali;

VALUTATO pertanto di  modificare le seguenti attività attribuite al  Servizio gare, contratti e affari
legali:
- sostituire le attività “Gestione autorizzazioni al funzionamento ex art. 21 L.R. 41/2005 (delega

AA.CC.)”,  “Ricezione dichiarazioni  avvio attività per strutture ex art.  22 L.R.  41/2005 (delega
AA.CC.)”, “Gestione accreditamento strutture e servizi” e “Gestione controlli su strutture accre-
ditate e autorizzate” con “Attività di raccordo con i SUAP comunali per accreditamento servizi” e
“Gestione controlli su accreditamento servizi”;

VISTO il nuovo Funzionigramma della Società della Salute (allegato A al presente atto), contenente
l’elencazione dettagliata delle  funzioni  afferenti alla  Posizioni  Organizzative,  a  modifica di  quello
approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8/2019, secondo quanto sopra indicato;

DATO ATTO che al 31 dicembre 2022 sono in scadenza gli incarichi di posizione organizzativa della
Società della Salute;

RITENUTO pertanto  di  approvare  il  succitato  nuovo  Funzionigramma della  Società  della  Salute,
stabilendone la  decorrenza  a  partire dalla  data  di  conferimento dei  nuovi  incarichi  di  posizione
organizzativa della Società della Salute;

PRESO ATTO:
- del “Sistema di graduazione delle aree di posizione organizzativa e delle unità organizzative au-

tonome” approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2018;

- della valorizzazione delle aree di posizione organizzativa approvata con la deliberazione della
Giunta Esecutiva n. 20/2020;

- del disciplinare delle aree di posizione organizzativa e dell’allegato modello di “istanza di parte-
cipazione alla  procedura selettiva per il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa
della Società della Salute” approvati con il decreto del Direttore n. 72/2019;

RITENUTO pertanto di autorizzare il Direttore ad avviare la procedura selettiva per il conferimento
degli incarichi di Posizione Organizzativa della Società della Salute, a eccezione di quello relativo al
“Servizio gare e contratti e affari legali” per la cui costituzione si rinvia alla copertura del posto di
Dirigente del Settore “Servizi generali” previsto dal vigente Piano Triennale del fabbisogno;



DELIBERA

1. di approvare il nuovo Funzionigramma della Società della Salute (allegato A al presente atto),
contenente l’elencazione dettagliata delle funzioni afferenti alle Posizioni Organizzative, a modi-
fica di quello approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8/2019, secondo quanto
indicato in narrativa;

2. di dare atto che al 31 dicembre 2022 sono in scadenza gli incarichi di posizione organizzativa
della Società della Salute;

3. di stabilire la decorrenza del nuovo Funzionigramma della Società della Salute a partire dalla
data di conferimento dei nuovi incarichi di posizione organizzativa della Società della Salute;

4. di confermare, nelle more del completamento (ed eventuale modifica) della Macrostruttura or-
ganizzativa della Società della Salute, a seguito dell’attuazione del succitato Accordo tra Azienda
USL Toscana Centro e Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per la gestione diretta e unita-
ria ex art. 71 bis della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e dell’individuazione delle funzio-
ni  che saranno oggetto di  Accordi  di  avvalimento (prevedibilmente entro la  fine del  2023),
l’attuale “Sistema di graduazione delle aree di posizione organizzativa e delle unità organizzative
autonome”, approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2018, e la valorizzazione
delle aree di posizione organizzativa approvata con la deliberazione della Giunta Esecutiva n.
20/2020;

5. di autorizzare il Direttore ad avviare la procedura selettiva per il conferimento degli incarichi di
Posizione Organizzativa della Società della Salute, a eccezione di quello relativo al “Servizio gare
e contratti e affari legali”, per la cui costituzione si rinvia alla copertura del posto di Dirigente del
Settore “Servizi generali” previsto dal vigente Piano Triennale del fabbisogno;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                            IL PRESIDENTE                                                   IL DIRETTORE 
                         Camilla Sanquerin                                Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                             Dott.ssa Natalia Giachetti


